
  

 

ARRITJET GJATË
VITIT 2015



Shtërpce / Štrpce Kaçanik / Kačanik

Ferizaj / Uroševac

Novobërdë / Novo Brdo

Viti / Vitina

Kamenicë / Kamenica

Gjilan / Gnjilane

Dragash / Dragaš

Prizren

Suharekë / Suva Reka

Pejë / Peć

Klinë / Klina

Istog / Istok

Rahovec / Orahovac

Malishevë / Mališevo

Gjakovë / Ðakovica

Junik

Deçan / Dečane

Skënderaj / Srbica

Vushtrri / Vucitrn

Mitrovicë / Mitrovica

Gllogoc / Glogovac

Prishtinë / Priština
Obiliq / Obilic

Fushë Kosovë / Kosovo Polje

Lipjan / Lipljan

Shtime / Štimlje

Podujevë / Podujevo

Zubin Potok

Zveçan / Zvečan 

Leposaviq / Leposavić 

Mamushë / Mamuša

Graçanicë / Gračanica

Ranillug / Ranilug

Kllokot / Klokot

Partesh / Parteš

Hani i Elezit / Elez Han

 Mitrovica e Veriut / North Mitrovica

DUKE PUNUAR DREJT...

Arrin në pothuajse
1.8 milionë njerëz në Kosovë

*Referimet për Kosovën duhet kuptuar në kontekstin e Rezolutës 1244 të Këshillit të Sigurimit (1999)
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ARRITJET KRYESORE PËR VITIN 2015

45

1,354

13,774 PERSONA
KANË FITUAR
KUSHTE MË TË MIRA
SOCIO-EKONOMIKE

BURRA

13,774
55%

GRA45%

KOMUNITETE
JO PAKICE40%

62 

45 INSTITUCIONE QENDRORE DHE
LOKALE KANË FITUAR AFTËSI PËR
OFRIM MË TË MIRË TË SHËRBIMEVE
NDAJ QYTETARËVE

JANË PUNËSUAR 1,354
GRA DHE BURRA TË
MARGJINALIZUAR

JANË HARTUAR 62
DOKUMENTE TË POLITIKAVE,
LIGJE DHE RREGULLORE



12,338 kosovarë kanë fituar aftësi pune, kanë 
fuqizuar bizneset dhe aftësitë në bujqësi

ZHVILLIM I
QËNDRUESHËM 

BURRA51%

GRA49%

KOMUNITETE JO PAKICË37%

1,354 
MUNDËSI TË
REJA PUNËSIMI

BURRA56%

GRA44%

KOMUNITETE JO PAKICË30%

862

12,338 
KOSOVARË JANË

AFTËSUAR 

Janë punësuar1,354 gra
dhe burra të margjinalizuar

NDËRMARRJE KANË
KRIJUAR VENDE TË 
REJA TË PUNËS DHE 
TË ARDHURA PËR 
KOMUNITETET 

262 ndërmarrje mikro dhe të vogla rurale kanë
zgjeruar dhe rritur prodhimtarinë

Më shumë se 600 ndërmarrje të vogla dhe të
mesme janë zgjeruar permes masave aktive të
tregut të punës



11
6,700 
PJESËMARRËS

+2
Pakte

Territoriale të
Punësimit

JANË ZHVILLUAR DY PAKTE TË 
REJA TERRITORIALE TË PUNËSIMIT

JANË REFORMUAR SHËRBIMET
PUBLIKE TË PUNËSIMIT

35%
PUNËKËRKUES

75%
NDËRMARRJE PRIVATE

35% më shumë punëkërkues dhe 75% më
shumë ndërmarrje private kanë zgjedhur
Shërbimet Publike të Punësimit (ShPP) për
zhvillimin e aftësive dhe mundësi të punësimit.
Kjo rritje është rezultat i reformimit dhe modern-
izimit të ShPP

Analiza
e tregut
të punës

Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm

Janë hartuar 11
analiza të tregut të
punës që kontribuan 
në hartimin e politikave

Është përmirësuar dialogu ndërmjet të gjithë
akterëve mbi zhvillimin lokal në katër komuna;
janë themeluar pesë ndërmarrje shoqërore

RRJETE TË
BIZNESIT

TË DIASPORËS

3 25 rrjete të biznesit të
Diasporës janë
funksionale

Mbi 6,700 pjesëmarrës në 
promovim te investimeve 
nga Diaspora

ZHDUKJA E VARFËRISË

1 8

RRITJA EKONOMIKE DHE 
PUNËSIM TË DENJË



CSO 
PËRFAQËSUES

881 
SHËRBYES CIVIL

40 
INSTITUCIONE

BURRA60%

GRA40%

23 35

4,000 
ARMË

160,000 
MUNICION

4,000 armë dhe 160,000 copë 
municion janë shkatërruar

QEVERISJA
DEMOKRATIKE DHE
NDËRTIMI I PAQES

881 shërbyes civil nga 40 institucione të nivelit
qendror dhe komunal si dhe përfaqësues të 
OShC-ve kanë fituar aftësi dhe njohuri për 
planifikimin e burimeve njerezore, Marrëveshjen 
e Stabilizim Asociimit, ndërmjetësimin, planet e 
integritetit dhe parandalimin e korrupsionit

23 INSTITUCIONE TË NIVELIT QENDROR
DHE 35 KOMUNA KANË PËRFITUAR NGA

Përmirësimi i njohurive rreth procesit të 
Integrimit Evropian dhe Marrëveshjes së 
Stabilizim Asociimit



Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm

RASTE TË ZGJIDHURA
PËRMES NDËRMJETËSIMIT

RRITJE NË
KRAHASIM ME

350 NË VITIN 2014

1,159

300%

5,000 
RASTE

TË RAPORTUARA

KORNIZA E POLITIKAVE

Pesë komuna kanë hartuar planet e integritetit 
si masë për eliminimin e rreziqeve dhe kanë 
fuqizuar kapacitetet institucionale për 
zvogëlimin e korrupsionit

5,000 raste të korrupsionit janë
raportuar përmes platformës online
kallxo.com

ANTI-KORRUPSIONI

30 politika publike, strategji, plane të
veprimit dhe ligje janë miratuar në 
fushën e administrates publike, sundimit 
të ligjit dhe sektorit të sigurisë

Ndërmjetësimi është dëshmuar si formë
efikase e zgjidhjes alternative të
kontesteve për zvogëlimin e lëndëve të
grumbulluara
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PAQE DHE DREJTËSI, FUQIZIMI
 I INSTITUCIONEVEBARAZI GJINORE

5



743 
ANËTARË
TË STAFIT

19 
INSTITUCIONE

QENDRORE
DHE LOKALE 

MJEDISI, KLIMA DHE
QËNDRUESHMËRIA
NDAJ FATKEQËSIVE

2

6
VLERËSIME

JANË REALIZUAR

Janë aftësuar 743 persona nga 19 institucione 
qendrore dhe lokale në ofrimin e shërbimeve 
mbi ndryshimet klimatike dhe qëndrueshmërinë 
ndaj fatkeqësive

Gjashtë vlerësime mbi cenueshmërinë e
shëndetit nga ndryshimet klimatike, ndikimi 
mjedisor, rreziku nga fatkeqësitë, gazrave serrë 
dhe integrimit gjinor në politikat mjedisore

Janë hartuar Strategjia Kornizë për Ndryshimet 
Klimatike dhe Strategjia për Uljen Rrezikut nga 
Fatkeqësitë



Janë hartuar katër
harta për parandalimin
e përmbytjeve 

5,300 STUDENTË JANË VETËDIJËSUAR
PËR EFIÇIENCËN E ENERGJISË

13

4 KOMUNA TË
PREKURA

KANË PËRFUNDUAR PUNIMET NË
INFRASTRUKTURËN PËR PARANDALIMIN

E PËRMBYTJEVE NË 4 KOMUNAT E
PREKURA 

5,300 
BURRA52%

GRA48%

KOMUNITETE JO PAKICË7%

Shtatë komuna posedojnë 
vlerësimin e rrezikut ndaj 
fatkeqësive
 
Gjashtë komuna posedojnë planet
për efiçiencë të energjisë

Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm

Dy shtretër të lumenjve janë zgjeruar, pastruar
dhe fortifikuar; është ndërtuar një mur mbajtës; 
dhe është rehabilituar një rrugë lokale

11

QYTETE DHE VENDBANIME 
TË QËNDRUESHME

13

NDRYSHIMET KLIMATIKE



MOZAIKU

JANË ANKETUAR
6,700 EKONOMI
FAMILJARE

PULSI PUBLIK

3,000 
RESPONDENTË

POLITIKAT DHE HULUMTIMI

DY RAPORTE

DOKUMENTI I
VEPRIMIT 

Për të rritur angazhimin e qytetarëve në
vendim-marrje dhe rritur performancën,
llogaridhënien dhe transparencën e
institucioneve lokale

Duke siguruar informacion dhe analiza të
besueshme në lidhje me perceptimet e
kosovarëve rreth zhvillimit ekonomik dhe
social, demokracisë dhe sigurisë



Made in 
Kosovo

KLIMA, SHËNDETI DHE GJINIA 

LUFTIMI I KORRUPSIONIT

Vlerësimet ndaj rrezikut të korrupsionit të kryera
për sektorët e shëndetësisë dhe arsimit dhe për 
industritë e mihjeve, si dhe ndikimi i korrupsionit 
ne aspektin gjinor

Është vlerësuar cenueshmëria e shëndetit nga ndryshimet 
klimatike dhe është bërë integrimi gjinor në politikat dhe
strategjitë mjedisore për të përmirësuar politikëbërjen

Vlerësimi bazë
i tregut të
punës

Analiza e zinxhirit të vlerës

Udhëzuesit “Praktik”
për zhvillimin e
bizneseve dhe
fermerëve

Përdorimi i teknologjive
miqësore ndaj mjedisit

Promovimi i eksportit

KONKURRUESHMËRIA E PËRMIRËSUAR



PROGRAMI I KOMBEVE TË BASHKUARA
PËR ZHVILLIM NË KOSOVË

Tel: +381 (0) 38 249066

Fax: +381 (0) 38 249065

Email: registry.ks@undp.org

Web: www.ks.undp.org


